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Úvod

Řada uprchlíků volí k útěku ze své vlasti cestu po moři a na této cestě pak čelí

mnoha překážkám. Pomineme-li zcela fakt, za jakých podmínek cestují, bojují nejen

s uznáním jejich statutu uprchlíka, ale především s tím, aby nebyli navráceni zpět do

vlasti, a to mnohdy ještě předtím než mají možnost vyjádřit se ke své žádosti o ochranu.

Migrace po moři je fenomén poměrně specifický, ačkoliv to rozhodně není způsob,

kterým do cílových států cestuje nejvíce migrantů, protože je ze strany cílových států

přijímána poměrně ostražitě, v řadě případů i systematicky odmítána. Dobře to ilustruje

vyjádření amerického prezidenta G. W. Bushe, který v roce 2004 během krize na Haiti

prohlásil: „Naprosto jasně jsem vysvětlil pobřežní stráži, že vrátíme jakéhokoliv

uprchlíka, který se pokusí dostat se k našim břehům.“
1
Státy se nezřídka uchylují

k operacím na hranicích nebo na volném moři, jejichž cílem je zabránit přílivu

uprchlíků, jejichž přítomnost na území cílového státu sebou nutně nese značné

ekonomické výdaje. Stát ovšem žádnou takovou politiku ani uplatňovat nemusí, přesto

se může setkat s případy, kdy je třeba zachránit na moři loď, která se ocitla v nouzi,

která má na své palubě osoby, které mohou být uprchlíky. Jak s nimi mají státy naložit?

K ochraně uprchlíků slouží jeden ze základních principů mezinárodního práva, a

to princip non-refoulement. Ve svém nejširším a nejobecnějším smyslu znamená zákaz

nuceného přímého nebo nepřímého přemístění osoby do země nebo oblasti, kde jí hrozí,

že bude vystavena porušování lidských práv.
2
Myšlenka, že stát by za určitých

podmínek neměl navracet osoby do jiných států je poměrně novodobá, princip non-

refoulement vznikl jako institut smluvního charakteru, když byl zanesen do úmluv

týkajících se ochrany uprchlíků, a to v prvních desetiletích 20. století.
3
Od té doby se

1
FRELICK, B. „Abundantly clear“: Refoulement. In. Georgetown Immigration Law Journal 19, 2004-

2005, s. 245.
2
WOUTERS, C.W. International Legal Standards for the Protection from Refoulement. Antwerp-

Oxford-Portland: Intersentia, 2009, s. 25.
3
Potřebu ochrany pronásledovaných můžeme dovodit již ze zákona Spojeného království Aliens Act

z roku 1905, jehož první paragraf stanovil výjimku z odmítnutí vstupu ve vztahu k osobám, které se snaží

vyhnout se pronásledování nebo trestu z náboženských nebo politických důvodů nebo pronásledování

včetně nebezpečí uvěznění nebo ohrožení života nebo končetin, a to kvůli náboženské víře. První zmínka

o principu nenavracení v mezinárodněprávním dokumentu se objevuje ovšem až v roce 1933, a to v čl. 3
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výklad tohoto principu vyvíjel a formoval, byl zanesen do mnoha úmluv, dokonce se

vedou diskuze o jeho obyčejovém charakteru. Jak ale aplikujeme tento princip na moři?

Možná na první pohled jednoduchá otázka dostává jiného rozměru, pokud si

uvědomíme, že „moře“, pokud jde o jeho právní režim, není jednou jedinou zónou, ve

které se zákaz refoulement aplikuje jednotně. Na moři se prolíná právo uprchlické

s právem mořským a též s obyčeji mezinárodního práva. Jaké otázky si musí státy

vázané non-refoulement klást, když chtějí dostát všem svým závazkům a povinnostem?

A je následné chování států v praxi v souladu s právem? Cílem této práce je odpovědět

právě na tyto otázky.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole se věnuji non-

refoulement obecně, přičemž se zabývám obsahem a zakotvením tohoto principu

v mezinárodních i regionálních dokumentech. Zkoumám též, jaké jsou aspekty zákazu

refoulement jako obyčejového práva a zda ji můžeme v dnešní době považovat za

mezinárodní obyčej, či nikoliv. V druhé kapitole se zaměřím na možnost aplikace non-

refoulement mimo hranice státu. Nezbytné je též vymezení jednotlivých pásem moře,

v této kapitole se tedy objevuje exkurs do mořského práva. V neposlední řadě je třeba

ve vztahu k operacím prováděným na moři vymezit jejich charakter a odlišná práva a

povinnosti z nich vyplývající. Třetí kapitola pojednává o to, jak Itálie v praxi aplikuje

non-refoulement. Tuto zemi jsem si vybrala, protože je zemí, která se v současné době

velmi potýká s přílivem uprchlíků a tito, vzhledem k její poloze, přicházejí většinou po

moři. Tato skutečnost sebou nese celou řadu problémů, ke kterým Itálie zaujímá různé

postoje, přičemž v poslední době se snaží příjezdům uprchlíků spíše bránit, když s Libyí

podepsala dohody mající za cíl zabránit příjezdu těchto osob. Zabývám se několika

stěžejními případy, na kterých je velmi dobře patrné, jak jsou obecná pravidla nastíněná

v kapitole druhé, aplikována v praxi.

Úmluvy o právním postavení uprchlíků. – GOODWIN-GILL, G. S., McADAM, J. The Refugee in

International Law. 3rd ed. Oxford: Oxford University Press, 2007, s. 202.
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1. Princip non-refoulement

V této kapitole se budu zabývat teoretickým vymezením principu non-

refoulement, resp. jeho zakotvením v rozličných nástrojích mezinárodního práva i

regionální úpravy. Bližší pozornost je věnována Úmluvě o právním postavení uprchlíků

z roku 1951, neboť se jedná o dokument v této oblasti zásadní. Zabývám se tedy i

rozsahem non-refoulement obsaženým v této úmluvě z hlediska osobního a

teritoriálního, včetně výjimek, kdy se tento princip neaplikuje.

1.1 Úmluva o právním postavení uprchlíků

Jednou z tradičních a nejvýznamnějších úmluv v této oblasti je ženevská

Úmluva o právním postavení urchlíků z roku 1951 (ve znění Newyorského Protokolu

z roku 1967), jejíž článek 33 definuje zásadu non-refoulement takto:

„Čl. 33

1. Žádný smluvní stát nevyhostí jakýmkoli způsobem nebo nevrátí uprchlíka na hranice

zemí, ve kterých by jeho život či osobní svoboda byly ohroženy na základě jeho rasy,

náboženství, národnosti, příslušnosti k určité společenské vrstvě či politického

přesvědčení.„

1.1.1 Osobní rozsah

Pokud se zabýváme otázkou osobního rozsahu principu non-refoulement v

Úmluvě, je třeba uvědomit si úzký vztah mezi článkem 33 a článkem 1 Úmluvy, neboť

je třeba článek 33 vykládat právě ve vztahu k článku 1 A (2)
4
, který nám poskytuje

definici toho, kdo je uprchlíkem. Uprchlíkem je ten, kdo: „v důsledku událostí, které

nastaly před 1. lednem 1951, se nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před

4
Vztah mezi definicí uprchlíka a non-refoulement byl uceleně popsán House of Lords Spojeného

Království v roce 1987 v případě R. v. Secretary of State for the Home Department, ex p. Sivahumaran:

„je jasné..., jak bylo ve sporu potvrzeno, s odkazem na přípravné práce, že bylo v úmyslu aplikovat

ustanovení čl. 33 o non-refoulement na všechny osoby, které jsou urchlíky podle čl. 1 Úmluvy.“ (It

is…plain, as indeed was reinforced in argument…with reference to the travaux préparatoires, that the

non-refoulement provision in article 33 was intended to apply to all persons determined to be refugees

under article 1 of the Convention) srov. GOODWIN-GILL, G. S., McADAM, J. The Refugee in

International Law. Op.cit., s. 234.
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pronásledováním z důvodů rasových, náboženských nebo národnostních nebo z důvodů

příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických

názorů, je neschopna přijmout, nebo vzhledem ke shora uvedeným obavám, odmítá

ochranu své vlasti; totéž platí pro osobu bez státní příslušnosti nacházející se mimo

zemi svého dosavadního pobytu následkem shora zmíněných událostí, a která vzhledem

ke shora uvedeným obavám se tam nechce nebo nemůže vrátit.“ Za současného výkladu

těchto dvou ustanovení tedy určíme, na koho se ochrana vyplývající z článku 33

vztahuje.

Uprchlíkem může být kdokoliv, včetně osoby bez státní příslušnosti. Neexistují

žádná omezení ochrany před refoulement ve smyslu národnosti uprchlíka nebo právního

[…]


cizinců, tak jak stanoveno v článku 4 Protokolu č. 4 k Evropské úmluvě. Státy se tedy

nemohou jednoduše vyvázat ze svých mezinárodně právních závazků tím, že budou

168

Podle SAR Úmluvy mohou státy vytvořit společné SAR zóny, zúčastněné státy pak mohou vytvořit

koordinační systém zahrnující výměnu informací a využívat nástrojů a jednotek jedné nebo druhé strany.

Ve společné zóně mohou organizovat společné hlídky a operace. – Srov. TREVISANUT, S. Search and

Rescue Operations in the Mediterranen: Factor of Cooperation or Conflict? In. The International Journal

of Maritime and Coastal Law 25, Op.cit. str. 525. Dostupné z WWW: http://agc-wopac.agc.gov.my/e-
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jednat mimo hranice svých států, tyto závazky totiž hranice překračují a jsou navázány

na výkon jurisdikce daného státu. To je dle mého názoru velmi důležitý fakt, který je

třeba si uvědomit.

S ohledem na výše uvedené se zdá, že standard ochrany lidských práv, který si

státy společně nastavily, pro ně může být příliš „velkým soustem“. Na jedné straně

máme mezinárodní dokumenty, ve kterých je osobám zaručeno velké množství práv a

mezi nimi i zákaz refoulement, na druhou stranu máme praxi států těmito dokumenty

vázaných, kdy se snaží se těchto závazků více či méně elegantním způsobem zbavit.

Přičemž rozhodujícím pro takové jednání států je nejspíše faktor ekonomický, neboť

důsledná aplikace principu non-refoulement sebou logicky nese určité náklady. Ale toto

nic nemění na tom, že státy by měly v duchu obecně platného pravidla „pacta sunt

servanda“ dodržovat zásady jednou nastaveného standardu ochrany.
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Abstrakt v českém jazyce – Aplikace principu non-

refoulement na moři

Účelem této práce je zjistit, jak se aplikuje významný princip mezinárodního

práva, a sice princip non-refoulement na moři a jaké otázky si mají státy tímto

principem vázané klást, pokud jej chtějí důsledně aplikovat. Vlastní text práce se skládá

ze tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje non-refoulement obecně a vymezuje

obsah a zakotvení tohoto principu v mezinárodních i regionálních dokumentech.

Zkoumám též, jaké jsou aspekty zákazu refoulement jako obyčejového práva a zda jej

můžeme v dnešní době považovat za mezinárodní obyčej, či nikoliv. V druhé kapitole

se objevuje exkurs do mořského práva a nezbytné vymezení jednotlivých pásem moře

na vnitřní vody, pobřežní vody, přilehlé pásmo a volné moře. V této kapitole se též

zaměřuji na možnost aplikace non refoulement mimo hranice státu, tj. jeho

extrateritoriální účinek. V neposlední řadě je třeba ve vztahu k operacím prováděným na

moři vymezit jejich charakter a odlišná práva a povinnosti z nich vyplývající.

V podkapitolách se objevuje problematika operací „pátrání a záchrany“ neboli „search

and rescue“ a dále též problematika námořních zábranných programů, přičemž je zde

rozebrán případ lodi Tampa a rozhodnutí amerického Nejvyššího soudu ve věci Sale,

Acting Commissioner, INS v. Haitian Centers Council. Třetí kapitola je zaměřena na

praxi Itálie ve vztahu k aplikaci principu non-refoulement na moři. V této kapitole je

rozebrán případ lodi Cap Anamur pojednávající o problematice search and rescue.

Zaměřuji se též na praxi námořního zábranného programu zavedeným mezi Itálií a

Libyí. V podkapitole se zabývám nedávným rozsudkem Evropského soudu pro lidská

práva ve věci Hirsi Jamaa a další v. Itálie, který se věnuje tomuto zábrannému

programu na moři. V závěru zdůrazňuji extrateritoriální účinek principu non-

refoulement a docházím k odpovědi, jak mají státy postupovat, pokud chtějí dostát

svým závazkům při aplikaci non-refoulement na moři, kdy základem je opět rozdělení

operací na moři podle výše vymezených kritérií.
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Abstract in English – The application of the non-refoulement

principle at sea

The aim of my thesis is to analyse how one of very important principles of the

international law- the non-refoulement principle is applied at sea and what questions

should the states bound by this principle ask in order to apply it properly. The thesis

itself is composed of three main chapters. Chapter One deals with the non-refoulement

in general and defines its content and how this principle is enshrined in international

and regional documents. I also examine what are the aspects of the prohibition of

refoulement in customary law and whether can it be at present considered as Customary

International Law or not. In Chapter Two the excursion into Maritime Law occurs and

also indispensable definition of individual maritime zones of Internal Waters, Territorial

Waters, Contiguous Zone and High Seas is provided. In this chapter I also focus on the

possible application of the non-refoulement outside the state´s territory, i.e. its

extraterritorial impact. Last but not least in regard to the operations held at sea it is

necessary to define their character and different rights and duties arising from them.

Subchapters deal with the “search and rescue” and also with the maritime interdiction

programs issues whereas the Tampa case and the decision of the US Supreme Court in

Sale v. Haitian Centers Council is examined. Chapter Three focuses on Italian practice

in relation to the application of the non-refoulement principle at sea. The case of Cap

Anamur concerning the search and rescue problems is analysed in this chapter. I also

concentrate on the practice of a maritime interdiction program established between Italy

and Libya. In one part I examine recent decision of the European Court for Human

Rights in Hirsi Jamaa and others v. Italy in which the Court is dealing with this

interdiction program at sea. In Conclusion I emphasize the extraterritorial impact of the

non-refoulement principle and conclude with answers how the states shall proceed when

wanting to fulfill their obligations regarding application of the non-refoulement

principle at sea while the basis for these answers is again the division of maritime

operations at sea according to the above mentioned criteria.
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