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diplomová práce „Aplikace principu non-refoulement na moři“

předložená Eliškou Flídrovou

K tématu práce:

Předložená diplomová práce v rozsahu 56 stran čistého textu se zabývá tématem možnosti,

resp. zákazu navracení osob, které připlouvají ke státním hranicím po moři. Jde o téma, které je vysoce

aktuální v těch zemích světa, jejichž hranice není jen suchozemská. Česká republika k nim nepatří a

tak není v České nauce tomuto tématu věnována větší pozornost, nicméně jde o zcela zásadní

teoretickou otázku s praktickými důsledky – ostatně pro ty, jichž se týká bytostně, tedy pro osoby,

které připlouvají po moři, jde o otázku bez nadsázky života a smrti. Jde tedy o téma velmi vhodně

zvolené, v českém kontextu nové a přínosné.

Je zároveň zřejmé, že uvedené téma není jednoduché a že vyžaduje podrobné zkoumání jak

primárních, tak sekundárních pramenů a také schopnost vlastního úsudku.

Ke zpracování tématu:

Práce je členěna do úvodu, tří částí a závěru. Včleněn je obsah a seznam použité literatury.

Práce je zpracována s využitím primárních i sekundárních pramenů, a odborné domácí i zahraniční

literatury, a to v nadstandardním množství. Zde je výhodou autorčina znalost italského jazyka, ve

kterém jsou publikovány zajímavé elaboráty; Itálie je jednou ze zemí, které uvedenou teoretickou

otázku řeší i z hlediska praktického.

Autorka ve své práci využívá též judikaturu mezinárodních kontrolních mechanismů a

analyzuje podrobněji čerstvý rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci Hirsi Jamaa a další

v Itálie, což opět představuje velký přínos uvedené práce.

Diplomantka jako výzkumné otázky pokládá především to, jaká je míra vázanosti států

určitými mezinárodními smlouvami v oblasti zejména uprchlického práva při jejich extrateritoriální

aplikaci a zda v praxi své závazky dodržují. Onu míru vázanosti zkoumá analýzou příslušných

dokumentů, dodržování v praxi pak analýzou praxe vybraných států a opírá se i o judikaturu, kterou

hojně využívá a o nauku. Metoda práce není bohužel v úvodu explicitně řečena, ale ze zpracování

samotného je zřejmá.

K obsahu práce:

Práce je psána čtivě a velmi logicky. Autorka skutečně postupuje tak, že si zodpovídá své

výzkumné otázky po částech, vždy když se objeví nějaká otázka dílčí, tak ji zpracuje, aby mohla ve

své analýze dále pokračovat. Diplomantka se nejprve věnuje vymezení principu nenavracení, tedy

onoho principu non-refoulement, v mezinárodních smlouvách s tím, že bere v potaz i možnost

vytvoření obyčejového závazku. Dále se věnuje otázce jeho extrateritoriální aplikace, kde velmi dobře

spojuje rovinu práva uprchlického s rovinou práva mořského, ježto zde dochází k překryvům právní

úpravy. Zde se velmi případně věnuje otázce odpovědnosti státu za mezinárodně protiprávní chování.

Zde cituje velmi důležité rozsudky Mezinárodního soudního dvora či Evropského soudu pro lidská

práva, které svědčí o tom, že rozhodujícím kritériem je efektivní kontrola státu nad osobou (zde je

zajímavý právě rozsudek ESLP ve věci Women on Waves a ostatní v Portugalsko, kde se soud dotkl

problematiky aplikace Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod na volném

moři). Jako potenciálně klíčová otázka se jeví to, zda provádění vízové kontroly ze strany úředníků

země průjezdu ve prospěch cílové země osob – anebo třeba vízové a pasové kontroly ze strany

dopravců, opět ve prospěch cílové země osob – je skutečně zprostředkovaný výkon jurisdikce cílového

státu, který vede k porušení principu non-refoulement. Zde autorka cituje J.C. Hathawaye, který toto

tvrdí. Ovšem zároveň zde máme přijatou tzv. směrnici o sankcích pro dopravce v rámci práva

Evropské unie, která právě na odpovědnosti dopravců (a nikoli státu) staví možnost (a dokonce

povinnost) dopravce odmítnout vzít do dopravního prostředku osobu, která nedisponuje vízem či

platným cestovním dokladem. Jak se k sobě tyto dva aspekty mají?

Velmi zajímavý je příklad konkrétní aplikace uvedeného principu v Itálii. Diplomantka v Itálii

studovala v rámci Erasmu, výběr destinace byl dán právě jejím zájmem o problematiku, kterou se

zaobírá ve své diplomové práci. Itálie je právě jednou ze zemí, které hojně princip non-refoulement

v praxi využívají, o tom, zda tak činí vždy po právu, svědčí i rozsudky, kterými se v uvedené kapitole

diplomantka zabývá. Jako pozitivní hodnotím také to, že se autorka zabývá italskou praxí ve vztahu

k osobám přijíždějícím z Libye (zde je velice zajímavé i ono smluvní zakotvení návratu osob z Itálie

do Libye).

Závěr:

Autorka prokazuje výbornou znalost dokumentů i literatury. Předložená práce zcela naplňuje

kritéria kladená na diplomovou práci, je výborně zpracovaná, napsána odborným jazykem, vybavena

poznámkovým aparátem a seznamem literatury. Práci proto doporučuji k obhajobě a předběžně,

s výhradou průběhu obhajoby, ji hodnotím jako výbornou. Jde o velice kvalitní práci, kterou jsem četla

se zájmem a s radostí.

V ústní obhajobě pak navrhuji – kromě jedné výše položené otázky – jako možná témata, na

která by se mohla diplomantka zaměřit, následující:

1. Může mít na evropskou praxi v oblasti nenavracení v budoucnu větší vliv relativně nově

zřízený Evropský azylový podpůrný úřad (European Asylum Support Office (EASO)? Jaký

by mohl jeho vliv být?

V Praze dne 14. 5. 2012

JUDr. Věra Honusková, Ph.D.